Cientificado da decisão de primeira instância, por via postal, em 14/04/2008, Aviso de Recebimento (AR), fls. 220, o contribuinte apresentou recurso voluntário, fls. 222/224, em 13/05/2008, no qual traz as alegações a seguir transcritas:
SÍNTESE DO AUTO DE INFRAÇÃO
O Requerente foi notificado a recolher o valor de R$ 39.825,35 (trinta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos), acrescido de multa no percentual de 75% (setenta e cinco reais) valor apurado, em tese, a título de variação patrimonial a descoberto, verificado nos anos base de 2001 e 2002, respectivamente exercícios 2002 e 2003 , nas DIRPF do Recorrente e sua esposa.

[...]

Aviso  de  Recebimento  (AR),  fls.  220,  o  contribuinte  apresentou  recurso  voluntário, 
fls. 222/224, em 13/05/2008, no qual traz as alegações a seguir transcritas: 

SÍNTESE DO AUTO DE INFRAÇÃO 

O Requerente foi notificado a recolher o valor de R$ 39.825,35 
(trinta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e cinco 
centavos),  acrescido de multa no  percentual  de  75%  (setenta  e 
cinco  reais)  valor  apurado,  em  tese,  a  título  de  variação 
patrimonial  a  descoberto,  verificado  nos  anos  base  de  2001  e 
2002,  respectivamente  exercícios  2002  e  2003  ,  nas  DIRPF  do